Дело № 1-24/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Хандыга 9 июня 2017 года

Судья Томпонского районного суда Республики Саха (Якутия) Морохоев А.П., с участием:

государственного обвинителя: и.о. прокурора Томпонского района РС(Я) Прокопьевой Ф.В. по поручению Прокуратуры РС(Я), 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Гореловой А.М., представившей удостоверение *Номер* и ордер *Номер* от *Дата*, 

при секретаре Николаевой С.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, *...*,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 191 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил незаконное хранение, перевозку драгоценных металлов в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1, заведомо зная о том, что драгоценные металлы (золото, серебро), за исключением ювелирных и бытовых изделий и лома из таких изделий в соответствии со ст. 129 ГК РФ и Указа Президента РФ «О видах продукции (работ, услуг), свободная реализация которых запрещена» от 22.02.1992 № 179, относятся к ограниченно оборотоспособным объектам, а также в нарушение требований п. 4 ст. 2, п. 1 ст. 4 и ст. 20 Федерального закона РФ «О драгоценных металлах и драгоценных камнях» от 26.03.1998 № 41-ФЗ и Порядка совершения операций с минеральным сырьем, содержащим драгоценные металлы, до аффинажа, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 1419 от 01.12.1998, в соответствии с которыми, совершение сделок с минеральным сырьем и их хранение допускается субъектами их добычи и юридическими лицами, имеющими лицензии на операции с драгоценными металлами, а добытые драгоценные металлы должны поступать на аффинаж, в период времени с 01.08.2016 по 10.08.2016, умышленно, в нарушение правил, установленных законодательством РФ, совершил незаконные хранение и перевозку драгоценного металла в крупном размере. 01.08.2016 около 8 часов утра (более точное время судом не установлено) ФИО1, находясь на участке местности, расположенном возле автостоянки *Адрес*, приобрел путем присвоения найденный драгоценный металл – природное россыпное шлиховое золото, общим весом 11546,7 гр, и имея умысел на незаконное хранение и перевозку, поместил его в напольное теплоизоляционное покрытие, принадлежащей ему на праве собственности автомашины марки *...*, где незаконно хранил до 12 часов *Дата* (более точное время судом не установлено).

Далее, в период времени с 12 часов *Дата* (более точное время судом не установлено) до 18 часов 20 минут *Дата* ФИО1 умышленно, с целью дальнейшего незаконного хранения, незаконно перевез драгоценный металл – природное россыпное шлиховое золото, общим весом 11546,7 гр, находящееся под напольным теплоизоляционным покрытием салона автомашины марки *...* до участка местности, расположенной *Адрес*.

*Дата* в период времени с 18 часов 20 минут до 21 часа 40 минут в ходе проведения сотрудниками УФСБ России по РС (Я) оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» под напольным теплоизоляционным покрытием салона автомашины марки *...*, находящейся на дворовой территории здания, расположенного по *Адрес*, обнаружено и изъято рассыпчатое вещество желтого цвета, находящееся в различных упаковках, принадлежащее ФИО1

Согласно заключению экспертов ГКУ «Гохран РС (Я)» *Номер* от *Дата*, исследованное рассыпчатое вещество желтого цвета, изъятое *Дата* является драгоценным металлом – природным россыпным шлиховым золотом, общим весом 11546,7 гр, в котором общая расчетная химическая чистая масса драгоценных металлов составила: золото: - 9974,5 гр, серебро -1059,5 гр. Представленный на исследование драгоценный металл не является ювелирным, бытовым изделием либо ломом таких изделий.

В соответствии со справкой ГКУ «Гохран РС (Я)» *Номер* от *Дата* учетная цена за 1 гр на аффинированные драгоценные металлы по данным ЦБ РФ на *Дата* составляла: золота – 2776 рублей 27 копеек, серебра – 41 рубль 03 копейки. Общая стоимость изъятого у ФИО1 драгоценного металла – природного россыпного шлихового золота составила 27 735 376 рублей 41 копейка, (двадцать семь миллионов семьсот тридцать пять тысяч триста семьдесят шесть рублей сорок одна копейка), что в соответствии с примечанием к ст. 170.2 УК РФ (в ред. ФЗ от 03.07.2016 № 325-ФЗ) является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился, вину в совершении преступления, указанного в оглашенном государственным обвинителем заключении, признал полностью, поддержал заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника. Также пояснил, что ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, и что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Ходатайство подсудимого ФИО1 поддержала его защитник адвокат Горелова А.М., просит удовлетворить. 

Государственный обвинитель Прокопьева Ф.В. не возражает против удовлетворения ходатайства подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Проверив материалы уголовного дела, выслушав участников процесса, суд пришел к выводу, что ходатайство подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке подлежит удовлетворению, так как оно соответствует требованиям ст.ст. 314-315 УПК РФ: заявлено после консультации с адвокатом, подсудимый ФИО1 понимает порядок рассмотрения уголовного дела по его обвинению в особом порядке, вину в совершении преступления признает полностью. 

Совершенное подсудимым преступление является умышленным преступлением в сфере экономической деятельности, относящееся к категории средней тяжести. Наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 191 УК РФ, не превышает 5 лет лишения свободы. 

Суд считает, что обвинение, выдвинутое против ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу и изложенными в обвинительном заключении.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО1 в предъявленном ему обвинению и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 191 УК РФ как незаконное хранение, перевозка драгоценных металлов, совершенные в крупном размере.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает: активное способствование раскрытию преступления, наличие *...* детей, семьи, признание вины, отсутствие судимости.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

В силу ч. 3 ст. 60 УК РФ суд учитывает данные о личности подсудимого. ФИО1 по месту жительства УУП ОУУП и ПДН Отд МВД России по *Адрес* характеризуется удовлетворительно. УУП ОУУП и ПДН Отд МВД России *Адрес* ФИО1 характеризуется положительно. На специальном учете в *Адрес* ФИО1 не состоит. На учете в *Адрес* не состоит, что позволяет суду сделать вывод о его вменяемости и осознанных действиях с учетом его адекватного поведения в суде, и соответственно подлежащим уголовной ответственности.

Согласно сведений *Адрес* ФИО1 не судим. 

Учитывая все обстоятельства дела, данные о личности ФИО1 и нормы закона, суд приходит к выводу, что подсудимому необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, т.к. назначение иных альтернативных видов наказания не может достичь целей справедливого наказания. 

Исходя из обстоятельств дела, личности подсудимого суд считает, что необходимо применить ст. 73 УК РФ, предоставив ФИО1 шанс для исправления без изоляции его от общества. 

В целях доказательства исправления ФИО1, ему необходимо назначить длительный период испытательного срока, что также соотносится с целями справедливого наказания за содеянное. 

Дополнительное наказание в виде штрафа подлежит обязательному назначению подсудимому ФИО1 с учетом обстоятельств и социальной опасности совершенного преступления. Отсутствие у ФИО1 на данный момент постоянной работы не может служить причиной для не применения к нему наказания в виде штрафа, т.к. он не имеет ограничений по трудоустройству и не является инвалидом. Но при этом суд учитывает наличие иждивенцев и имущественное положение семьи ФИО1 и считает необходимым применить рассрочку выплаты назначаемого штрафа. 

При назначении наказания суд учитывает требования ч. 7 ст. 316 УПК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ, по которому назначаемое наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, т.к. дело рассмотрено в порядке гл. 40 УПК РФ, а также в действиях ФИО1 имеется активное способствование раскрытию преступления. На размер дополнительного наказания в виде штрафа, нормы данных статей не распространяются. 

Суд также не установил, что по делу имеются исключительные основания, могущие существенным образом уменьшить степень общественной опасности и позволяющие суду назначить наказание в порядке ст. 64 УК РФ, а также перейти на категорию менее тяжкого преступления в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УПК РФ. 

Как установлено ст. 129 Гражданского кодекса Российской Федерации и Указом Президента РФ от 22.02.1992 № 179 «О видах продукции (работ, услуг), свободная реализация которых запрещена», природное россыпное шлиховое золото относится к ограниченно оборотоспособным объектам. В Федеральном законе от 26.03.1998 № 41-ФЗ (ред. от 03.07.2016) «О драгоценных металлах и драгоценных камнях» собственником незаконно добытых драгоценных металлов и драгоценных камней является Российская Федерация. 

На основании ст. 81 УПК РФ, признанные по делу вещественными доказательствами по уголовному делу: драгоценный металл – природное россыпное шлиховое золото, общим весом 11546,7 гр, в котором общая расчетная химически чистая масса драгоценных металлов составила: золото – 9974,5 гр, серебро -1059,5 гр, хранящиеся в ГКУ «Гохран РС (Я)» следует обратить в доход государства, а его упаковку : 

1. Прозрачный полимерный пакет, с находящимися внутри него: фрагментом бумаги с надписью: «Пакет №6 925,6 гр», и прозрачным полимерным пакетом. 2. Прозрачный полимерный пакет, с находящимися внутри него: свертком белого цвета с прикрепленным фрагментом бумаги белого цвета с надписью: «Ис», и прозрачным полимерным пакетом с комплиментарной застежкой и фрагментом бумаги белого цвета с надписью: «Пакет №9 319,5 гр».

3. Прозрачный полимерный пакет, с находящимися внутри него: полимерным пакетом черного цвета с прикрепленными 2 фрагментами бумаги белого цвета с надписью: «Пакет №4 988,5 гр».

4. Прозрачный полимерный пакет, с находящимися внутри него: 2 свертками белого цвета, обмотанными прозрачной лентой, типа «скотч», к одному из которых прикреплен фрагмент бумаги белого цвета с надписью: «480»; прозрачным полимерным пакетом и фрагментом бумаги белого цвета с надписью: «Пакет №11 478,0».

5. Прозрачный полимерный пакет, с находящимися внутри него: свертком желтого цвета с прикрепленным фрагментом бумаги белого цвета с надписью: «И», и прозрачным полимерным пакетом и фрагментом бумаги белого цвета с надписью: «Пакет №7 1043,8 гр». 

6. Три прозрачных полимерных пакета, вложенных друг в друга, с находящимися внутри них: прозрачным полимерным пакетом и фрагментом бумаги белого цвета с надписью: «П.5 1992,9».

7. Прозрачный полимерный пакет, с находящимися внутри него: тремя прозрачными полимерными пакетами, вложенными друг в друга, один из которых проклеен липкой лентой типа «скотч», а также прозрачным полимерным пакетом и фрагментом бумаги белого цвета с надписью: «Пакет №1 2515,8 гр».

8. Прозрачный полимерный пакет, с находящимися внутри него: прозрачным полимерным пакетом и фрагментом бумаги белого цвета с надписью: «П.3 879,1 гр».

9. Прозрачный полимерный пакет, с находящимися внутри него: пустым прозрачным полимерным пакетом, прозрачным полимерным пакетом с комплиментарной застежкой и фрагментом бумаги белого цвета с надписью: «№14 49,0 гр».

10. Прозрачный полимерный пакет, с находящимися внутри него: пустым прозрачным полимерным пакетом, с фрагментами липкой ленты типа «скотч»; прозрачным полимерным ом с комплиментарной застежкой и фрагментом бумаги белого цвета с надписью: «Пакет №13 255.4».

11. Прозрачный полимерный пакет, с находящимися внутри него: свертком белого цвета с прикрепленным фрагментом бумаги белого цвета с надписью: «Ас»; прозрачным полимерным пакетом с комплиментарной застежкой и фрагментом бумаги белого цвета с надписью: «Пакет №10 241,0 гр».

12. Прозрачный полимерный пакет, с находящимися внутри него: свертком белого цвета с прикрепленным фрагментом бумаги белого цвета с надписью: «А»; прозрачным полимерным пакетом и фрагментом бумаги белого цвета с надписью: «Пакет №8 300,0 гр»

13. Прозрачный полимерный пакет, с находящимися внутри него: пустым прозрачным полимерным пакетом; двумя прозрачными полимерными пакетами и фрагментом бумаги белого цвета с надписями: «Пакет №2 вл.1 460,0 гр» и «Пакет №2 вложение №2 988,9 гр».

14. Прозрачный полимерный пакет, с находящимися внутри него: свертком белого цвета с темным оттенком, обмотанным прозрачной лентой типа «скотч»; прозрачным полимерным пакетом с комплиментарной застежкой и фрагментом бумаги белого цвета с надписью: «Пакет №12 100,0 гр» - уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

2. Автомашину марки *...*, свидетельство о регистрации транспортного средства *...* считать переданным законному владельцу ФИО1

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения.

В ходе судебного разбирательства интересы подсудимого представляла адвокат Горелова А.М. по назначению суда. В судебном заседании подсудимый не отказался от помощи защитника. По окончании судебного заседания адвокат Горелова А.М. обратилась с заявлением о вознаграждении адвоката за счет средств федерального бюджета. Затраты на услуги адвоката по назначению за участие в суде необходимо признать процессуальными издержками. Процессуальные издержки – суммы, выплачиваемые адвокату за оказание подсудимому юридической помощи, согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 191 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года со штрафом 300 000 (триста тысяч) рублей. 

На основании ч. 1 ст. 73 УК РФ данное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года. 

Назначенное наказание в виде штрафа исполняется реально. 

Рассрочить исполнение назначенного наказания в виде штрафа в размере 300 000 (триста тысяч) рублей сроком на 2 (два) года.

12 500 (двенадцать тысяч пятьсот) рублей в течение 2 (двух) лет ежемесячно. 

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам : Банк плательщика: ГРКЦ НБ Республика Саха (Якутия) Банка России г. Якутск БИК 049805001. Банк получателя: УФК по Республике Саха (Якутия) (Управление Федеральной службы судебных приставов по РС(Я), 

ИНН 

<

***>

КПП 143501001

р\с 

<

***>

КБК 32211621010010000140

ОКАТО 98250000000 

Согласно ч. 3 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: являться в органы, исполняющие наказание – филиал по Томпонскому району ФКУ УИИ УФСИН России по РС (Я) 1 (один) раз в месяц в дни, установленные этим органом, не менять место жительства без уведомления данного органа, не допускать случаев нарушения общественного порядка.

Контроль за поведением осужденного ФИО1 возложить на филиал по Томпонскому району Федерального казенного учреждения Уголовно-исполнительной инспекции УФСИН России по Республике Саха (Якутия).

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: драгоценный металл – природное россыпное шлиховое золото, общим весом 11546,7 гр, в котором общая расчетная химически чистая масса драгоценных металлов составила: золото – 9974,5 гр, серебро -1059,5 гр, хранящиеся в ГКУ «Гохран РС (Я)» следует обратить в доход государства, исполнение которого поручить УФССП РФ по РС (Я), а его упаковку : 

1. Прозрачный полимерный пакет, с находящимися внутри него: фрагментом бумаги с надписью: «Пакет №6 925,6 гр», и прозрачным полимерным пакетом.

2. Прозрачный полимерный пакет, с находящимися внутри него: свертком белого цвета с прикрепленным фрагментом бумаги белого цвета с надписью: «Ис», и прозрачным полимерным пакетом с комплиментарной застежкой и фрагментом бумаги белого цвета с надписью: «Пакет №9 319,5 гр».

3. Прозрачный полимерный пакет, с находящимися внутри него: полимерным пакетом черного цвета с прикрепленными 2 фрагментами бумаги белого цвета с надписью: «Пакет №4 988,5 гр».

4. Прозрачный полимерный пакет, с находящимися внутри него: 2 свертками белого цвета, обмотанными прозрачной лентой, типа «скотч», к одному из которых прикреплен фрагмент бумаги белого цвета с надписью: «480»; прозрачным полимерным пакетом и фрагментом бумаги белого цвета с надписью: «Пакет №11 478,0».

5. Прозрачный полимерный пакет, с находящимися внутри него: свертком желтого цвета с прикрепленным фрагментом бумаги белого цвета с надписью: «И», и прозрачным полимерным пакетом и фрагментом бумаги белого цвета с надписью: «Пакет №7 1043,8 гр». 

6. Три прозрачных полимерных пакета, вложенных друг в друга, с находящимися внутри них: прозрачным полимерным пакетом и фрагментом бумаги белого цвета с надписью: «П.5 1992,9».

7. Прозрачный полимерный пакет, с находящимися внутри него: тремя прозрачными полимерными пакетами, вложенными друг в друга, один из которых проклеен липкой лентой типа «скотч», а также прозрачным полимерным пакетом и фрагментом бумаги белого цвета с надписью: «Пакет №1 2515,8 гр».

8. Прозрачный полимерный пакет, с находящимися внутри него: прозрачным полимерным пакетом и фрагментом бумаги белого цвета с надписью: «П.3 879,1 гр».

9. Прозрачный полимерный пакет, с находящимися внутри него: пустым прозрачным полимерным пакетом, прозрачным полимерным пакетом с комплиментарной застежкой и фрагментом бумаги белого цвета с надписью: «№14 49,0 гр».

10. Прозрачный полимерный пакет, с находящимися внутри него: пустым прозрачным полимерным пакетом, с фрагментами липкой ленты типа «скотч»; прозрачным полимерным ом с комплиментарной застежкой и фрагментом бумаги белого цвета с надписью: «Пакет №13 255.4».

11. Прозрачный полимерный пакет, с находящимися внутри него: свертком белого цвета с прикрепленным фрагментом бумаги белого цвета с надписью: «Ас»; прозрачным полимерным пакетом с комплиментарной застежкой и фрагментом бумаги белого цвета с надписью: «Пакет №10 241,0 гр».

12. Прозрачный полимерный пакет, с находящимися внутри него: свертком белого цвета с прикрепленным фрагментом бумаги белого цвета с надписью: «А»; прозрачным полимерным пакетом и фрагментом бумаги белого цвета с надписью: «Пакет №8 300,0 гр»

13. Прозрачный полимерный пакет, с находящимися внутри него: пустым прозрачным полимерным пакетом; двумя прозрачными полимерными пакетами и фрагментом бумаги белого цвета с надписями: «Пакет №2 вл.1 460,0 гр» и «Пакет №2 вложение №2 988,9 гр».

14. Прозрачный полимерный пакет, с находящимися внутри него: свертком белого цвета с темным оттенком, обмотанным прозрачной лентой типа «скотч»; прозрачным полимерным пакетом с комплиментарной застежкой и фрагментом бумаги белого цвета с надписью: «Пакет №12 100,0 гр» - по вступлении приговора в законную силу - уничтожить, исполнение которого поручить органу, производившему предварительное следствие - УФСБ России по Республике Саха (Якутия). Об уничтожении вещественных доказательств составить акт, который незамедлительно направить в адрес Томпонского районного суда РС(Я).

Автомашину марки *...*, свидетельство о регистрации транспортного средства *...* считать возвращенной законному владельцу ФИО1 

Признать процессуальными издержками вознаграждение, подлежащее выплате адвокату Гореловой А.М. за оказание юридической помощи по назначению подсудимому ФИО1, о чем вынести отдельное постановление о вознаграждении адвоката. ФИО1 освободить от уплаты процессуальных издержек. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Саха (Якутия) через Томпонский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденному, находящемуся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора с учетом положений ст. 317 УПК РФ. 

В случае обжалования приговора осужденному разъяснить право заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, право пригласить адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника. Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа - принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. 

При получении копий апелляционных жалоб или представлений, затрагивающих интересы осужденного, последний, в течение десяти суток вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: А.П. Морохоев